²⁰⁷ *Idem. Ibidem.* I-II, 57, 2, C: “Respondeo dicendum quod, sicut iam dictum est, virtus intellectualis speculativa est per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum, hoc enim est bonum opus eius.” “[...] é pela virtude intelectual especulativa que o intelecto especulativo se aperfeiçoa na consideração da verdade, já que esta é a sua ação boa.”

modos pode ser conhecida: ou por si mesma ou por inquirição da razão.²⁰⁸ Quando conhecemos a verdade por si mesma, conhecemo-la enquanto princípio.²⁰⁹ O *habitus* que aperfeiçoa o intelecto na consideração da verdade imediatamente evidente é chamado *intelecto*.²¹⁰ Contudo — continua o Aquinate —, existem aquelas verdades que são percebidas pelo intelecto somente mediante outras verdades.²¹¹ Trata-se, pois, daquele grupo de verdades que passa a gozar de evidência apenas através do raciocínio. Ora, entre estas verdades, há ainda aquelas que são as últimas no seu gênero de conhecimento e aquelas que são as últimas em relação a todo o conhecimento humano.²¹² O *habitus* que aperfeiçoa o intelecto na persecução das verdades últimas de um determinado gênero chama-se *ciência*.²¹³ De resto, já que existem vários gêneros de coisas cognoscíveis, haverá também diversos hábitos de ciência, um para cada gênero.²¹⁴ No entanto, como assinalamos, existem aquelas verdades que são as últimas em relação a todo o conhecimento humano. Mas o que é último

²⁰⁸ *Idem. Ibidem*: “Verum autem est dupliciter considerabile, uno modo, sicut per se notum; alio modo, sicut per aliud notum.” “Ora, a verdade pode ser considerada de dois modos: ou por si mesma ou por meio de outra verdade.”

²⁰⁹ *Idem. Ibidem*: “Quod autem est per se notum, se habet ut principium; et percipitur statim ab intellectu.” “Por si mesma comporta-se como um princípio e é imediatamente percebida pelo intelecto.”

²¹⁰ *Idem. Ibidem*: “Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur intellectus, qui est habitus principiorum.” “E, por isso, o hábito que aperfeiçoa o intelecto para essa consideração da verdade chama-se intelecto, que é o hábito dos princípios.”

²¹¹ *Idem. Ibidem*: “Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis, et se habet in ratione termini.” “Quanto à verdade conhecida mediante outra, ela não é apreendida imediatamente pelo intelecto, mas inquirida pela razão e comporta-se como um termo.”

²¹² *Idem. Ibidem*: “Quod quidem potest esse dupliciter, uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere; alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humanae.” “E isso pode ser de dois modos: ou é o último num determinado gênero, ou é o último em relação com todo conhecimento humano.”